

अर्थशास्त्र
ECONOMICS
(214)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
TUTOR MARKED ASSIGNMENT

कुल अंक : 20

Max. Marks : 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: *All questions are compulsory. The marks allowed for each question are given at same place.*

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrolment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में लिखिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.

(a) वर्तमान आवश्यकताएं भावी आवश्यकताओं से अधिक महत्वपूर्ण होती हैं। अपने दैनिक जीवन से एक उपयुक्त उदाहरण की सहायता से इन कथन का औचित्य सिद्ध कीजिये। (पाठ-2 देखें)

Present wants are more important than the future wants. Justify this statement with the help of an appropriate example from you daily life. (Ref. Lesson- 2)

(b) भारतीय अर्थव्यवस्था की किन्हीं दो विशेषताओं की व्याख्या कीजिये जिनके आधार पर आप यह कह सकते हैं कि भारतीय अर्थव्यवस्था एक मिश्रित अर्थव्यवस्था है। (पाठ-4 देखें)

Explain any two characteristics of Indian economy on the basis of which you can say that Indian economy is a mixed economy. (Ref. Lesson- 4)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) समाजवादी अर्थव्यवस्था में विषमताओं में कमी किस प्रकार की जाती है? (पाठ-4 देखें)

How are disparities minimised in a socialist economy. (See Lesson- 4)

(b) एक उपयुक्त उदाहरण की सहायता से समझाइये कि दुर्लभता तथा चयन साथ-साथ चलते हैं। (पाठ-5 देखें)

Explain with the help of an appropriate example that scarcity and choice go together.

(See Lesson- 5)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- (a) अर्थव्यवस्था की दो केन्द्रीय समस्याओं के नाम लिखिये। (पाठ-5 देखें)
Name any two central problems of an economy. (See Lesson- 5)
- (b) वस्तुओं और सेवाओं में क्या अन्तर है? (पाठ-3 देखें)
What is the difference between goods and services? (See Lesson- 3)
4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.
- (a) उपभोक्ता और उत्पादक वस्तुओं का वर्गीकरण किस आधार पर होता है? अपने दैनिक जीवन से उपभोक्ता वस्तुओं तथा उत्पादक वस्तुओं का कम से कम दो उदाहरण दीजिये। (पाठ-3 देखें)
What makes a consumer good or a producer good? Give at least two examples each of consumer goods and producer goods from your daily life. (See Lesson- 3)
- (b) अर्थव्यवस्था की चार विशेषताएँ लिखिए। (पाठ-4 देखें)
State four salient features of an economy. (See Lesson- 4)
5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100 & 150 words.
- (a) एकल उपयोगी तथा दीर्घोपयोगी वस्तुओं में अन्तर बताइये। एक उदाहरण दीजिए। (पाठ-3 देखें)
Distinguish between single use and durable use goods. Give one example for each. (See Lesson- 3)
- (b) श्रम की उत्पादिता में वृद्धि कैसे की जा सकती है? (पाठ-6 देखें)
How can productivity of labour be increased. (See Lesson- 6)
6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6
Make a project out of the following.
- (a) अपनी आवश्यकता की वस्तुओं की सूची बनाइए। इसको बनाने में अर्थशास्त्र का अध्ययन किस प्रकार लाभदायक हुआ? व्याख्या कीजिए। (पाठ-2 देखें)
Make a list of goods that you want. How the study of economics become useful in preparing it. Explain? (See Lesson- 2)
- (b) दस विभिन्न प्रकार की वस्तुएं लीजिए तथा उन्हें 'निःशुल्क वस्तुएं और आर्थिक वस्तुएं', 'उपभोक्ता वस्तुएं और उत्पादक वस्तुएं' तथा 'निजी और सार्वजनिक वस्तुएं' में वर्गीकृत कीजिए। (पाठ-3 देखें)
Take ten different types of goods and classify them as 'Free goods and economics goods', 'Consumer goods and producer goods' and 'Private goods and public goods'. (See Lesson- 3)